
   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N. 10

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO DELLE PERFORMANCE
2020 - 2022

L'anno  duemilaventi il giorno  VENTOTTO del mese di GENNAIO, regolarmente convocata, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MAZZI GIANLUIGI SINDACO Presente
MERZI ROBERTO VICE SINDACO Presente
BIANCO GIOVANNI ASSESSORE Presente
DALLA VALENTINA GIANFRANCOASSESSORE Presente
CIMICHELLA MONIA ASSESSORA Presente
CATALANO ELENA ASSESSORA Presente

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO

Constatato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MAZZI GIANLUIGI assume la presidenza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione e Piano delle Performance 2020-2022”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione
sono idonei a determinare l’emanazione di tale provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo1.
di Gestione e Piano delle Performance 2020-2022”, di seguito riportata quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

* * *

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata al punto 12 della proposta
approvata, con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –2.
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione Giunta comunale n. 10 del 28-01-2020



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Settore:
Servizio:SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA N. 8 DEL 21-01-20 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO DELLE PERFORMANCE
2020 - 2022

IL SINDACO

Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

n. 48 del 30.07.2019 di presentazione del Documento Unico di Programmazione – DUP-
2020-2022;
n. 82 del 17.12.2019 di approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di-
programmazione (D.U.P.) 2020-2022, immediatamente eseguibile;
n. 83 del 17.12.2019, di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati,-
immediatamente eseguibile;

Visto l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art.74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto
dal D. Lgs 126/2014;

Considerato che il Piano esecutivo di Gestione, ai sensi dell’art. 169, c. 3 bis, del D. Lgs.
267/2000 è unificato organicamente con il Piano delle Performance di cui all’art 10 del D.Lgs.
150/2009;

Richiamati l’art. 10 del vigente Regolamento di contabilità e l’art. 15 del Regolamento di
organizzazione dei settori, servizi ed uffici comunali, ai sensi dei quali rientra nelle competenze
della Giunta comunale l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Piano delle perfromance;

Richiamati:
l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 ai sensi del quale spettano ai Dirigenti/Responsabili di Settore la
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai
Regolamenti nonché tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente
dalla legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli
organi di governo dell’Ente; ai Dirigenti/Responsabili di Settore spettano tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi
organi;
il D.Lgs. n. 165/2001 il quale attribuisce ai Dirigenti/Responsabili di settore i compiti di gestione
amministrativa e finanziaria mediante autonomi poteri di spesa;

Dato atto che come previsto dal principio contabile applicato concernente la programmazione
di bilancio, la Giunta Comunale approva la ripartizione delle tipologie di entrate in categorie e
capitoli e dei programmi di spesa in macroaggregati e capitoli; con riferimento al primo esercizio il
PEG è redatto anche in termini di cassa.

Preso atto che la struttura organizzativa del Comune di Sona è stata approvata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22.01.2019;

Deliberazione Giunta comunale n. 10 del 28-01-2020



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Preso altresì atto che il Sindaco con propri decreti n. 2 in data 20.01.2020 e nn.
3.4.5,6,7,8,9,10 in data 27.01.2020 ha nominato i Responsabili di Settore e titolari della
corrispondente posizione organizzativa, di seguito elencati:

Settore Amministrativo: Dott.ssa Gasparini Anna Maria;a)
Settore Programmazione Finanziaria e Tributi: Rag. Ventura Simonetta;b)
Settore Servizi Tecnologici – Ecologia - Strade: Ing. Baciga Stefano;c)
Settore Lavori Pubblici: Arch. Dal Barco Fabio;d)
Settore Gestione del Territorio: Geom. Bosio Marco;e)
Settore Cultura e Servizi Demografici: Dott.ssa Tessaro Raffaella;f)
Settore Servizi al Cittadino: Dott. Giacomini Massimo;g)
Settore Polizia Locale: Com. Mori Roberto;h)
Settore Farmacie Comunali: Dott.ssa De Pretis Serena  - Dirigentei)

Ritenuto di affidare ai suddetti Dirigente e Responsabili di Settore, le risorse finanziarie,
stanziate nel Bilancio di Previsione 2020/2022, assegnate attraverso il rimando al capitolo di
bilancio indicato, le attività del Piano Esecutivo di Gestione e le risorse umane e strumentali,
necessarie per il corretto svolgimento delle funzioni istituzionali ed il funzionamento dei servizi;

Richiamata altresì la deliberazione G.C. n. 45 del 14.04.2011 di approvazione del
Regolamento per l’applicazione del D. Lgs. n. 150/2009 che, all’art. 3, fissa contenuto e
competenze in ordine alla redazione ed approvazione del Piano della Performance;

Vista la proposta di Piano delle Performance 2020-2022, contenente gli obiettivi gestionali
connessi alla realizzazione dei programmi dell’Amministrazione, elaborata dal Segretario generale,
dal Dirigente e dai Responsabili di Settore, in collaborazione con gli Assessori ed il Sindaco;

Dato atto che la proposta del Piano delle Performance è stata inviata al Nucleo di
Valutazione come previsto dall’art. 3, c. 3 del Regolamento per l’applicazione del D. Lgs. n.
150/2009, il quale ha fatto una verifica complessiva;

Ritenuto di approvare il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano delle Performance
2020-2022, che risultano coerenti con il DUP ed il Bilancio di previsione relativi al triennio
2020-2022;

Visti:
il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 165/2001;
il D. Lgs. n. 150/2009;
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

PROPONE

Di prendere atto ed approvare quanto esposto in premessa per costituire parte integrante e3)
sostanziale del presente provvedimento;

Deliberazione Giunta comunale n. 10 del 28-01-2020



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Di approvare la ripartizione delle tipologie di entrate in categorie e capitoli e dei programmi4)
di spesa in macroaggregati e capitoli per il triennio 2020-2022, composto dagli allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di approvare le attività del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022, che risultano coerenti5)
con DUP ed il Bilancio di previsione 2020-2022, allegati al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Di affidare quanto indicato ai punti 1) e 2) del presente atto al Dirigente e ai Responsabili di6)
Settore, come da nomina del Sindaco in merito alla loro titolarità e alla corrispondente
posizione organizzativa, come di seguito elencati:

Settore Amministrativo: Dott.ssa Gasparini Anna Maria;a)
Settore Programmazione Finanziaria e Tributi: Rag. Ventura Simonetta;b)
Settore Servizi Tecnologici – Ecologia - Strade: Ing. Baciga Stefano;c)
Settore Lavori Pubblici: Arch. Dal Barco Fabio;d)
Settore Gestione del Territorio: Geom. Bosio Marco;e)
Settore Cultura e Servizi Demografici: Dott.ssa Tessaro Raffaella;f)
Settore Servizi al Cittadino: Dott. Giacomini Massimo;g)
Settore Polizia Locale: Com. Mori Roberto;h)
Settore Farmacie Comunali: Dott.ssa De Pretis Serena – Dirigente;i)

Di precisare che il presente provvedimento rappresenta per il Dirigente e per ciascun7)
Responsabile di Settore titolare di posizione organizzativa, formale autorizzazione ad
intrattenere, entro i limiti delle dotazioni finanziarie assegnate, direttamente rapporti di
natura economico-finanziaria con i terzi mediante determinazione;

Di approvare il Piano della Performance 2020 – 2022 di cui all'art. 3 del Regolamento8)
comunale per l'applicazione del D. Lgs. n. 150/2009 comprendente, tra l'altro, gli obiettivi
strategici relativi al triennio di riferimento e gli obiettivi operativi che declinano gli obiettivi
strategici nei singoli esercizi coerenti con il Piano Esecutivo di Gestione, allegati al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di affidare ai Responsabili di Settore il compito di raggiungere gli obiettivi gestionali che9)
vengono loro assegnati e che sono contenuti negli allegati al presente provvedimento,
specificando che al raggiungimento degli eventuali obiettivi intersettoriali sono tenuti tutti i
Responsabili di Settore coinvolti;

Di precisare che il presente Piano delle Performance e d i connessi obiettivi assegnati sono10)
suscettibili monitoraggio in corso d’anno cui può conseguire eventuale aggiornamento,
modifica, integrazione in coerenza con le mutate indicazioni dell’Amministrazione o
dell’evoluzione dell’attività gestionale;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Sona nella sezione11)
Amministrazione trasparente;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.412)
del D.Lgs. 267/2000, al fine di rendere operativi i vari Settori.

Deliberazione Giunta comunale n. 10 del 28-01-2020



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

SONA, 28-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE

f.to VENTURA SIMONETTA

f.to SCARPARI EMILIO

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

SONA, 28-01-2020

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
________________________________________________________________________________________________

Deliberazione Giunta comunale n. 10 del 28-01-2020

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE

Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 8 del 21-01-20 ad oggetto:

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO DELLE PERFORMANCE
2020 - 2022



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL PRESIDENTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

MAZZI GIANLUIGI

Deliberazione Giunta comunale n. 10 del 28-01-2020

SCARPARI EMILIO
IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.


